en 1541¹³⁰. L'éditeur de *GLOSS-e* note que la patrologie de Migne, qui reprend l'édition du XVI^e siècle, contient des inexactitudes par rapport à sa source originale. Cela dit, le texte d'Haymon d'Auxerre que cite Pierre Lombard en 2 Th 2,3-4 est le même chez Richard du Mans et chez Migne¹³¹.

La comparaison entre les commentaires d'Haymon d'Auxerre et de Pierre Lombard sur le passage de 2 Th 2 s'avère être un exercice délicat en l'absence d'éditions critiques. Toutefois, une analyse des éditions actuelles révèle que le Lombard ne cite pas à l'identique le texte d'Haymon qu'on trouve dans la *PL*. Néanmoins, il reprend les grandes lignes de l'interprétation du moine auxerrois, bien qu'on y trouve des différences et des ajouts. Ceux-ci ne modifient cependant pas l'idée de *corpus diaboli* que véhicule le commentaire d'Haymon, si ce n'est par incidence indirecte par l'ajout que l'Antichrist n'est pas seulement la source des péchés, mais aussi leur auteur et leur esclave. Par ailleurs, Pierre Lombard ne répète pas la spécification selon laquelle la dénomination de l'*Anti*-christ signifie *contrarius*. Cependant, à l'instar d'Adson, il reproduit exactement le texte d'Haymon au terme du commentaire qui opposait la plénitude de l'Antichrist à celle du Christ.

[Haimo] *Quidam codices habent* : NISI VENERIT REFUGA PRIMUM, *quod nulli dubium est de Antichristo eum dixisse quem refugam vocat utique a Domino Deo. Si enim hoc de omnibus impiis merito dici potest, quanto magis de isto, quem etiam describens subdit: et, nisi* REVELATUS. *Id est manifestatus, FUERIT, cujus spes jam praecedat* HOMO, *non Deus, TOTUS PECCATIS, servus, auctor et fons, id est Antichristus qui est* FILIUS PERDITIONIS, *id est diaboli qui perdit homines, per quem perditio venit in mundum, cujus filius dicitur Antichristus; non per naturam, sed per imitationem. Vel, filius perditionis dicitur quia ipse perdendus est, et alios perdens.*

QUI ADVERSATUR *Christo et membris ejus; unde Antichristus dicitur; et* EXTOLLITUR. *Id est effert se, SUPER OMNE QUOD DICITUR DEUS, vel falsa opinione, ut dii gentium; vel beneficii gratia, ut sancti. AUT QUOD COLITUR, ut Deus Trinitas. Extollitur dico, ita* UT SEDEA IN TEMPLO DEI, *id est in Ecclesia. Vel, in templo, a Romanis destructo, quod Judaei tunc reaedificabunt. Nascetur quidem Antichristus in Babylone de tribu Dan, juxta quod*

[Haymon] *Certains livres affichent* : SAUF S'IL VIENT EN PREMIER CELUI QUI SE DÉROBE, *ce qui ne fait aucun doute qu'il parle de l'Antichrist qu'il appelle le dérobeur, évidemment, loin du Seigneur Dieu. Car si cela peut être dit de tous les impies, à juste titre, combien plus de celui-ci, qu'il décrit en ajoutant : et s'il n'est pas* RÉVÉLÉ, *c'est-à-dire manifesté, il sera un* HOMME, *non un dieu, tout entier esclave, auteur et source des péchés dont l'espérance le précédera, c'est-à-dire l'Antichrist qui est* LE FILS DE LA PERDITION, *c'est-à-dire du diable qui perd les hommes, par qui la perdition est venue dans le monde, dont le fils est appelé Antichrist ; non par nature, mais par imitation. Ou, le fils de la perdition est appelé ainsi puisqu'il doit lui-même se perdre et qu'il perd les autres.*

IL S'OPPOSE *au Christ et à ses membres, d'où il est appelé Antichrist; et* IL S'ÉLÈVE, *c'est-à-dire il se surestime* AU-DESSUS DE TOUT CE QUI EST APPELÉ DIEU, *soit par une fausse opinion, comme les dieux des nations, soit par la grâce des bienfaits, comme les saints, OU CE QUI EST HONORÉ, comme la Trinité divine. Il s'élève, je dis, de telle manière* QU'IL SIÈGE DANS LE TEMPLE DE DIEU, *c'est-à-dire dans l'Église. Ou, dans le temple, après sa*

¹³⁰ Martin Morard, « La 'Magna Glossatura' de Pierre Lombard. Brève introduction à l'édition électronique, » in *Glossae Scripturae Sacrae electronicae*, IRHT-CNRS, 2023. Consultation du 06/02/2023. <http://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/page.php?id=6>.

¹³¹ Comparer la *PL*192, col. 317 et Petrus Lombardus, « Magna Glossatura (2Th. Capitulum 2, Distinctio I), » in *Glossae Scripturae Sacrae electronicae*, édité par Martin Morard, IRHT-CNRS, 2023. Consultation du 07/02/2023. http://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/editions_chapitre.php?livre=/sources/editions/magna/GLOSS-magna68.xml&chapitre=68_2

Jacob ait : Fiat Dan coluber in via, et cerastes in semita (Gen. XLIX) : et cum venerit Jerosolymam, circumcidet se dicens Judaeis : Ego sum Christus promissus.

Tunc confluent ad eum omnes Judaei, et reaedificabunt templum a Romanis destructum, sedibitque ibi dicens se esse Deum. Vel ita: Nonnulli non ipsum principem tantum, sed universum corpus ejus, id est ad eum pertinentem hominum multitudinem simul cum ipso principe suo, hoc loco intelligi volunt : rectiusque dici putant, sicut et in Graeco est non in templo, sed in templu Deiu sedeat, id est quasi ipse cum suis sit templum Dei quod est Ecclesia, sicut dicitur, sede in amicum, id est ut amicus. Sedeat dico, OSTENDENS SE TANQUAM ipse SIT DEUS. Nam sicut in Christo omnis plenitudo malitiae et omnis iniquitas habitabit, quia in ipso erit caput omnium malorum, scilicet diabolus, QUI EST REX SUPER OMNES FILIOS SUPERBIAE (Job XLI).¹³²

destruction par les Romains, que les Juifs reconstruiront alors. L'Antichrist naîtra à Babylone de la tribu de Dan, selon ce que Jacob a dit: QUE DAN SOIT UN SERPENT SUR LE CHEMIN, UNE VIPÈRE SUR LA PISTE (Gn 49) Et lorsqu'il viendra à Jérusalem, il se circoncirca et dira aux Juifs : "Je suis le Christ promis."

Alors, tous les Juifs se rassembleront autour de lui et ils reconstruiront le temple détruit par les Romains, et il s'assiéra là en disant qu'il est Dieu. Ou alors : certains ne comprennent pas seulement leur chef, mais l'ensemble de son corps, c'est-à-dire la multitude des hommes qui lui sont liés, en même temps que leur chef, ils veulent le comprendre à cet endroit ; ils pensent qu'il est plus juste de dire, comme c'est dans le grec, qu'il ne s'assoit pas dans le temple, mais qu'il s'assoit dans le temple de Dieu, c'est-à-dire qu'il est comme le temple de Dieu qui est l'Église, comme il est dit : "il s'assoit dans le temple de l'ami", c'est-à-dire comme un ami. Je dis qu'il s'assoit, SE MONTRANT COMME S'IL ÉTAIT lui-même DIEU. Car, tout comme dans le Christ, toute la plénitude de la malice et toute iniquité résideront en lui, car en lui se trouvera la tête de tous les méchants, c'est-à-dire le diable QUI EST LE ROI SUR TOUS LES FILS DE L'ORGUEIL (Jb 41).

1.2.3.2 Rupert de Deutz

Rupert de Deutz est un théologien prolifique né dans la région liégeoise vers 1075, et décédé en 1129¹³³. Abbé bénédictin de l'abbaye de Saint-Héribert de Deutz, située près de Cologne, il est connu pour son œuvre *De Trinitate*, un commentaire sur la profession de foi qui est subdivisé en commentaires bibliques retraçant l'histoire du salut en trois parties: celle du Père, qui va de la création à la chute, celle du Fils, qui s'étend de la chute à la mort de Jésus, et celle qui présente les œuvres de l'Esprit Saint. Il fut impliqué dans une vive querelle sur l'origine du mal qui l'opposa à l'école d'Anselme de Laon.

A) *De Sancta Trinitate et operibus eius*

Dans son commentaire sur la Genèse, Rupert de Deutz revient à deux reprises sur la notion de *corpus diaboli*. D'abord en Gn 2,28 où Rupert compare l'arbre de la vie, qui est le Christ, à l'arbre de la mort, qui est le diable, qui poursuit son mystère d'iniquité et de mort dans le monde à travers l'Antichrist et ses membres. Ensuite en Gn 4,4-5, dans son commentaire du meurtre d'Abel où Rupert de Deutz exploite le parallèle implicite entre l'*ecclesia ab Abel* et une *ecclesia ab Cain*. Il situe dans le corps de Caïn les grands prêtres Anne et Caïphe et tous les meurtriers, tous ceux qui

¹³² Pierre Lombard, *Magna glosa in Epistolam II ad Thessalonicenses*, PL192, col. 311-326. La traduction est nôtre.

¹³³ Pour la biographie de Rupert de Deutz, voir *DMA*, 1257-1259 et *DEMA*, 1347.

persécutent l'innocent et le juste ne forment qu'un seul esprit, qu'un seul corps dans le diable. Ils sont un *coetus*, une *congregatio* en Caïn qui fructifie dans le mal.

In Genesis II, 28

*Nunc interim sciendum est duos rationalis creaturae esse paradisos: unum scilicet sanctorum societatem angelorum, et alium ecclesiam electorum hominum, et horum utriusque hunc de quo loquimur terrestrem paradisu imaginem esse uel similitudinem. Etenim sicut in isto lignum uitae plantatum fuit et lignum per quod mors introiit in mundum, sic in caelo contra auctorem uitae Deum diabolus auctor mortis existit, sic nihilominus in genere humano lignum uitae Christus et contrarium eius lignum mortis antichristus erit, qui iam dudum per membra sua mysterium operator iniquitatis.*¹³⁴

In Genesis IV, 4-5

*Totum utique quod fecit, quod pertulit, parabola est uel figura Domini nostri Iesu Christi. Primo, quod fuit ille pastor ouium a mysterio non uacat huius qui dicit: EGO SUM PASTOR BONUS, EGO SUM PASTOR OUIUM. Plane qui hunc pastorem bonum, pastorem magnum despectui habuerunt, praecipue Annas et Caiphas ceterique fures et latrones, qui hunc pastorem ouium occiderunt, omnes omnino cum illo Cain unum corpus fuerunt. Alia fuere membra sed unum corpus ex eis et ex omnibus quicumque innocentiam uel iustitiam persequuntur; et unus spiritus, unum caput est eorum diabolus. Et pro diuersis quidem officiis siue personis plures erant iuxta parabolam euangelicam mali et male perdendi agricolae, sed pro unanimi crudelitatis intentione totus eorum coetus unus erat Cain et unus agricola, qui dominicae uinae fructus non ipsi Domino sed sibimet male congregabat.*¹³⁵